

BANDO DI GARA N. 01/2019

Procedura aperta per la fornitura di gasolio per il riscaldamento delle stazioni autostradali, dei centri per la sicurezza autostradale, delle aree di servizio da Brennero a Campogalliano e di gasolio per autotrazione per i gruppi elettrogeni di emergenza, per un periodo di 36 mesi – CIG 77358712B3.

RISPOSTE AI QUESITI PERVENUTI

(ultimo aggiornamento al 14 febbraio 2019)

QUESITO 1

E' possibile effettuare la detrazione dell'ulteriore 20% della cauzione provvisoria per il possesso della certificazione UNI EN ISO 14001 anche se non ancora in possesso di originale del certificato? L'iter è terminato positivamente e stiamo aspettando l'emissione del certificato originale: è ammessa una dichiarazione di possesso da parte dell'Ente certificatore?

RISPOSTA 1

Si conferma che il possesso – alla data della presentazione dell'offerta – della citata certificazione può essere documentato anche da idonea dichiarazione da parte dell'ente certificatore, da produrre unitamente alla domanda di partecipazione.

QUESITO 2

Le attestazioni delle forniture effettuate ai clienti vanno bene riferite agli anni 2015 2016 e 2017 come per i bilanci?

RISPOSTA 2

Il disciplinare di gara, all'articolo 7, punto 7.3 - requisiti di capacità tecnica e professionale – richiede la *“Regolare esecuzione, negli ultimi tre anni dalla data di pubblicazione del bando di gara, di forniture analoghe a quella oggetto della gara, per un importo complessivo non inferiore a euro 600.000,00 (seicentomila/00) da intendersi quale cifra complessiva nel periodo”*.

La pubblicazione del bando di gara (data della trasmissione alla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea) è avvenuta il 9 gennaio 2019, e pertanto il periodo utile ai fini del possesso del requisito citato è quello tra il 9 gennaio 2016 e l'8 gennaio 2019.

QUESITO 3

Nella compilazione del DGUE è obbligatoria l'indicazione nella sezione B p.4) degli indici finanziari? Va indicato solo il fatturato annuo e fatturato annuo medio (sez. B p. 1a) ed 1b)) relativo agli anni 2015 2016 e 2017 oppure anche il fatturato specifico e medio annuo nel settore?

RISPOSTA 3

Il disciplinare di gara, all'articolo 15, punto 15.2 - DOCUMENTO DI GARA UNICO EUROPEO – prevede, in riferimento alla Parte IV – Criteri di selezione – del DGUE stesso, che:

“Il concorrente dichiara di possedere tutti i requisiti richiesti dai criteri di selezione barrando direttamente la sezione «**α**» ovvero compilando quanto segue:

- a) la sezione A per dichiarare il possesso del requisito relativo all'idoneità professionale di cui all'articolo 7 punto 7.1 del presente disciplinare;
- b) la sezione B per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità economico-finanziaria di cui all'articolo 7 punto 7.2 del presente disciplinare;
- c) la sezione C per dichiarare il possesso del requisito relativo alla capacità professionale e tecnica di cui all'articolo 7 punto 7.3 del presente disciplinare.”

Il concorrente pertanto, nel compilare la Parte IV – Criteri di selezione – del DGUE stesso, potrà limitarsi a barrare la risposta **Si** nella sezione «**α**» oppure dichiarare il possesso dei requisiti richiesti dal disciplinare all'articolo 7 come segue: punto 7.1 - Iscrizione nel registro Imprese della CCIAA – nella sezione A,1 del DGUE, punto 7.2 - Fatturato globale medio annuo – nella sezione B,1b) del DGUE e punto 7.3 - Regolare esecuzione di forniture analoghe – nella sezione C,1b) del DGUE.

Fatturato specifico e medio annuo nel settore non sono previsti quali requisiti di partecipazione alla gara e non se ne richiede pertanto l'indicazione.

QUESITO 4

Ai sensi del punto 2.2 del disciplinare, si chiede cortesemente il seguente chiarimento: al punto 7 del disciplinare di gara c'è scritto che i documenti richiesti agli operatori economici ai fini della dimostrazione dei requisiti devono essere trasmessi mediante AVCPass in conformità alla delibera ANAC n.157 del 17/02/2016. Creando il PASSOE non permette l'inserimento tramite AVCPASS dei documenti comprovanti i requisiti richiesti per l'ammissione alla gara (certificazioni forniture effettuate a clienti/copie bilanci/certificato iscrizione CCIAA) poiché il sistema visualizza il messaggio “nessun documento da collegare perché i requisiti non devono essere comprovati in sede di offerta”. Tali requisiti andranno comprovati in sede di aggiudicazione?

RISPOSTA 4

Si conferma che la verifica dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta verrà richiesta da parte della Stazione appaltante in riferimento al concorrente primo in graduatoria, ai fini dell'aggiudicazione.

Trento, 14 febbraio 2019

PF/EB/fl

IL DIRETTORE TECNICO GENERALE
(ing. Carlo Costa)